



Šaitykite Gabiasių Lietuvos Rašytojų Straipsnius "Vilnyje"

VOLUME XXV, No. 150

**KASDIENA**— Suklydo Kenkia Amerikai Sukaktis Suguzėjo Republikonai

# Vitebskas Baigiamas Apsupti

Prezidentas Rooseveltas spaudos konferencijai pareiškė, jog Suomija negalėjo tikėtis nepirkli Amerikos užsienio politiką mokėdama savo senas karos skolas \$148,000.

## Vokiečių Apsigynimo Linijos Baigia Sugriauti

### Nukirsta Vokiečiams Kelias 100 Mylių už Rymo; Aliantų Aviacija Veikia

VYRIAUSIASI ŠTABAS, AEF, birželio 25.—Britanijos motoriniai torpedų laivai smogė vokiečių pastangoms pabėgti iš Cherbourgo, nuskundindami ar sužalodami penkis, iš septynių, vokiečių laivų, kurie norėjo nakties metu išgauti vokiečių armijos ir karo mantos iš Cherbourgo.

Amerikos kariuomenė gi priartinus jau tik biskį daugiau kaip mylia iki prielaukos iš pietinės pusės.

Vokiečių apsigynimo linijos grūva. Manoma, kad tuojau prasidės kautynės gatvėse, nes neturėdami kur pasprukti, naciai laikysis iki paskutinių.

Vokiečiai, matoma, bandė išgauti iš Cherbourgo technikos ir kitus svarbius savo armijos būrius, kad panaudoti kitur, bet tas pastangas anglai išdaužė.

Kada du iš septynių laivų nuslandinti ir kiti trys sužaloti, liškė du pasileido bėgti pasislėpti prie salos, netoli Cherbourgo.

Amerikos kariuomenė priėjus prie pat marių pietinį pusę Cherbourgo, paskui pasuko link miesto, ir jau yra netoli prielaukos.

Amerikos ir Britanijos aviacija taipjau smarkiai puola priešą toį srityje.

Prie Octeville įvyko didelis mūšis. Kurie naciai nepasidavė, išmūšti. Suimta 1,200 nacių nelaisvėn.

### Vėlei Neatsakė į 4-to Termino Klausimą

WASHINGTON. — Prezidento spaudos konferencijoj stengiasi kaip nors išgauti iš jo bent kokį pareiškimą ar jis kandidatams ketvirtam terminui, bet jis nesileido į tai visai.

Republikonų konklava turėb bus paskutinė vieta komunistų rasti. Jei bent nuo lietas ar audros kury užbėgti pasislėpti.

Įhaugintas žmogus ir nendrės sūbavimo nusigasta.

Sunkiasia problema republikonų bosams tai karo klausimas. Jeigu jie stos pilnai už karo laimėjimo programą, balsuotojai gali sakyti, kad tokį programą Rooseveltas vykdė, tai kitų nereikia.

Jei jie tam priešinsis, balsuotojai gali juos negerai palaikyti.

Sakoma, senatorius Vandenberg vistik pasilė rezuoluciją už kooperavimą su Britanija ir SSSR karo laimėjimui ir taikos vykdymui.

Pamatysime, ką jie darys. V. Andrusis.

## Subasič ir Broz Susitaikė Apsivienyti

LONDONAS, birželio 25.—Laikraštis Evening News gavo davinių, jog Jugoslavijos karaliaus Petro naujai paskirtas tremtiniai valdžiai premieras Ivan Subasič, kuris nuvyko tartis su partizanais, laikęs konferenciją su maršalu Broz (Tito) ir priėjęs prie susitarimo apvienyti Jugoslavijos žmones karui prieš nacius.

Laikini Broz sutiko pripažinti karaliaus autoritetą, bet karui pasibaigus Jugoslavija rinksis sau valdžią. Abi grupi bendradarbiaus kare prieš nacius.

## Šiaurinė Italijoj Siaučia Streikai, Eina Kovos

BERNE, birželio 25.—Šiaurinė ir centralinė Italijoj, kurios dar yra nežai valdomos, siaučia streikai ir eina didėlis, kruvinos kovos. Italijos darbininkai, padrąsinti nacių nepasisekimais, visuose frontuose greičiau reikalauja sau teisių ir gresių sąlygų.

Kai kuriuose miestuose įvyksta susirėmimai gatvėse.

### Jau Ruošis Virš 45 Milijonų Balotų

WASHINGTONAS. — War Ballot Komisija jau ruošia 45,100,000 balotų ir atvirukų, kurie bus išsiuntinti kariams į visus frontus, kad karveiviai į jūrininkai galėtų dalyvauti balsavimuose.

### Norvegijos Submarinas Nuskundino Devynis Vokietijos Laivus

LONDONAS. — Vienas Norvegijos submarinas "Ula" nuskindines 42,000 tonų laivų vandenius, taipgi 60 tonų laivų. Viso nuskindino tas submarinas 9 laivus.

Nabašniko Smetonos gruviosio režimo konsulas Chicagoj Petras Dautzvardis taip jau išsiųsęs kalba prieš Sovietų Sąjungą, o tai ir prieš Ameriką. Jisai vienamte miltine Chicagoj pasakė štai koki melg:

"Pogrindžio daviniai teigia, jog 45,000 lietuvių užmušta Sovietams okupavus Lietuvą ir kiti 4,000 krito sukilimuose prieš Sovietus."

Bet įsikūrus tarybų valdžiai niekas nežudytą ir nebuvo sukilimų.

P. Dauzvardis "vilko bilietu" gavo kada Lietuvos žmonės išmetė už tvoros fašistinų tautininkų režimą. Nežinau ką jau galėtų ir turėtų duoti Valstybės Departmentas, bet kas nors reiktų daryti, nes jis veda tokią naciams naudingą propagandą kaip Prokopas vedė.

Jau dabar nereikia aiškinti, kad kenkimas vienai didžiųjų Talkininkų reikiška kenkima kitoms. Kenkimas Sovietų Sąjungai reiškia kenkima Amerikai, nes abi jos kariauja prieš vieną bendrą priešą.

Kun. Prunskis, kuris Berlyne sekretoriau lietuvių draugijai, kurios pirmininku buvo nacių agentas Pr. Ancevičius, vedė "biurą" (LKFSB), kuris dažnai brukia Amerikos lietuviams nacių propagandą.

Goebelas visų šalių partizanų vadina banditais. Prunskio biuras Lietuvos partizanų vadina banditais.

Taigi, kartojama nacių propaganda net žodžių nepakaitus.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros laikraštis "Sandara" paminėjo 30 metų sukaktį. Išėjo gerokai padidintas, bet taipjau paviršutinis ir bekraujis kaip ir paprastai.

Faktiniai "Sandara" dabar yra kelių individualių laikraščių, kurj baigia užmiršti plati lietuvių visuomenė.

Chicago suguzėjo visi republikonų žyfal. Jie parinks prezidentinį kandidatų būsimiems rinkimams.

Keli korespondantai pastebėjo nemažą nusiminimo. Vieni jų nelinkims, nes mano, kad čia jie susirinkę tik pašaukus, sugryžė namo nutils ir balsuotojai vistik išsiriknos Rooseveltą. Kiti mano, kad Thomas Dewey tapęs jų kandidatū perorganizuos partiją. Kiti dar ko bijo.

Kongresmanas Fred Busbey, kuris įhaugintas jo kolegų Starnes, Costello ir kitų pralaimėjimu, reikalauja išmesti iš republikonų konvencijos komunistus.

## Vyskūpas Prašo Gelbėti Vokietiją

BERNE, birželio 25.—Pasirodžius žinioms apie Sovietų naują ofensyvą, vokiečius apėmė didelis nusiminimas, tai matosi vokiečių spaudoj, čia gautoj.

Vokiečiai žiūrį į rytus. Sovietų laimėjimai daugelį baugina. Vokietijos katalikų vyskūpai apeliavę į popiežių, kad jis gelbėtų Vokietiją, "kaip gelbėjo Italiją."

Popiežius matėsi su Rooseveltu atstovu Vatikanui Myron Taylor ir išreiškė jam "stiprų geismą taikos."

## Mussolinis Įpuolęs Bevilten Dėlei Ateities

BERNE, birželio 25.—Naciai visai panaikino ir sešėlį Italijos valdžios šiaurinė Italijoj ir įvedė savo griežtą diktatūrą. Pranešimai iš Italijos sako, kad Mussolinis įpuolęs į didelį nusiminimą. Jo valdžija faktinai neegzistuoja, o kada naciai bus išvartyti iš Italijos, jis gali susilaukti dar ir baumsų už karo ir agresijos kriminalystes.

## Wallace Kalbėjo su Čiang Kai-Seku apie Kinijos Problemas

CHUNGKINGAS, birželio 25.—Vice-prezidento pasikalbėjime su Kinijos valdžios galva gen. Čiang Kai-secu išaiškėjo Amerikos atsidėsimas link Azijos po karo, taipgi Kinijos problemas.

Manoma, kad po Wallace vizito kinų ūpas pakils.

### 17 Šalių Pripažino Bolivijos Valdžią

WASHINGTON. —Jau 17 Lotynų Amerikos šalių pripažino Bolivijos naują valdžią. Jungtinės Valstijos taipjau pripažino.

### Nuskendo Sovietų Laivas—Buvusis Caro Jachtas

PORTLAND, Ore. — Čia apporto ir nuskendo Sovietų prkinis laivas, buvęs caro jachtas. Bijonasi, kad viena moteriškė gal bus nuskindens.

### Valdžia Išmokėjo Virš 4 Bilijonų Karių Giminėms

WASHINGTON. — Karių šeimoms viso gavo mokėti iš valdžios \$4,706,053,000, nuo rugšėjo mėnesio, 1942 metų. Išsiuntinėta 81,644,751 čekių.

### Kinijoj Yra Geriau Neagu Wallace Manė

CHUNGKINGAS. — Vice-prezidentas Henry Wallace išreiškė pilną pasitikėjimą Kinijos sugabumu atsilaukti nuo Japonijos iki gaus daugjau paramos.

## SSSR Armija Užėmė Dar 200 Miest. Suomijoj

### Nužygiavo Jau 32 Mylias už Vitebsko; Peregjo Dvyna Upę Ilgu Frontu

LONDONAS. — Premieras Stalinas paskelbė, jog Raudonoji Armija prasimūšė per vokiečių apsigynimo linijas 150 mylių frontu Vitebsko srityje ir per dvi dieni nuėjo apie 25 mylias pirmyn.

Sovietų kariuomenė peregjo vakarinę Dvyna upę 22 mylių ruožtu.

Mogilevo fronte taipgi prasidėjo ofensyvas. Cionai Raudonoji Armija peregjo upę Prone.

Moskovj šie laimėjimai pasveikinta 224 kanuoilų "žalpu."

Vitebsko fronte armija yra komandoj gen. Bagramtano.

## Republikonų Konvencijoj Svarbesni Ginciai

CHICAGO, Ill. — Republikonų konvencijai prasidėjus, ir iš prieškonvencijoj kokius, matosi, kad ginciai, kiverčiai kils vyriausiais:

Dėl prezidentinio kandidato. Dėl platformos užsienio politikai nustatyti.

Senatorius Ball, iš Minnesota, jau pradėjo kovą prieš reaktinį punktą užsienio politikos.

Nors Willkie nedalyvausiąs, tūli bijo ir jo šešėlio.

## Japonai Laimi Kinijoj, Nori Dasigauti Prie Gelžkelio

CHUNGKINGAS, birželio 25.—Japonai stengiasi dasigauti iki Canton-Hankovo gelžkelio, ir gal jau bus užėmę miestą Hengshan, sako kinų daviniai.

Jie nori taipgi užimti miestą Hengyang, svarbių gelžkelio punktą, arba apeiti jį.

## JAPONIJOS LAIVYNAS SLAPSTOSI, NORI IŠVENGTI SUSIKIRTIMO

NEW YORK, birž. 25.—Tokio radio pranešimas sako, kad Amerikos aviacija padarė puolimą ant Iwo Jima, Bonin salyne, apie 600 mylių nuo Yokohama, Japonijos.

Tokio radijas taipgi skelbia apie 60 Amerikos bombierių, atgabentų lėktuvynais, padarė ataką ant Guam. Apie 15 orlaivių esą numušti. (Bonin salos ir Guam yra netoli Filipinų.)

PEARL HARBOR, birželio 25. Apie 58 Amerikos karo laivai, galinga flotila, įješko Japonijos laivyno vakarinę Pacifiko da-

LONDONAS, birž. 25. — Marsalas Stalinas paskelbė laimėjimą Suomijos fronte. Raudonoji Armija peregjo upę Svir, tarp Ladoga ir Omega ežerų ir nuėjo 25 mylių frontu tolyn apie 25 mylias.

Cionai išlaisvinta apie 1,000 miestelių ir kaimų.

MASKVA, birž. 25.—Centraliniame fronte Raudonoji Armija stebėtinai žygiuoja pirmyn abiem pusėm Vitebsko, kuris yra stipria vokiečių tvirtovė.

Šiaurinėj pusėj Raudonoji Armija jau nuėjo 32 mylias už Vitebsko, Polocko kryptimi ir traukia link Latvijos rubėžas. Užimia miesteliai Sirotino ir Jazvino.

Pietinėj pusėj irgi nužygiavo 15 mylių už Vitebsko ir užėmė miestelį Zamostocje.

Gelžkeliais susisiekimas Vitebskui jau nukirsta ir šiaurvakarinėj ir pietvakarinėj pusėj. Naciams pasitraukimas galimas tik vieškeliais.

Šioj srity užimta 150 miestelių ir kaimų.

Abi Sovietų armijos nori susisiekti už Vitebsko ir tuo būdu miestą apsupti ir jame likusius nacius visai izoliuoti.

Pranešimai iš šio fronto sako, kad vokiečiai smarkiai sumušti traukiasi skubiai.

Ir į Polocką ir į Oršą visi keičia nukirsti.

Nacių daviniai skelbia, jog 11 divizijų Sovietų armijos veltika tame fronte. Jie taipgi sako, kad visu ilgu frontu nuo Mogilevo iki Pskovo eina ofensyvas.

Sovietų daviniai kalba tik apie mūšius Vitebsko srityje.

Suomijos fronte Raudonoji Armija eina pirmyn. Ji dabar daugjau veikia toliau į šiaurę matomai kad atliuosotai Leningrado-Murmansko gelžkelį.

Nuo mūsų laivo Saipane praneša, kad mūsų patruliai įėjo į pirmiemių Garapan miesto, sostinės Japonijos valdomų Mariana salų. Japonai veiki nebėdė pasipriešinti.



“VILNIS”

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Entered as second class matter September 28, 1922...

Prunskis ir Plechavičius

Kun. Prunskio vedamas “žinių biuras” (LKFSR), kuris skleidžia dažniausia naciams naudingus gandus, deda iš Kaune leidžiamų nacių laikraščių Lietuvių kalba iškarpas, dabar pradėjo nacių propagandos vaju apjuodinti Lietuvos partizanus.

Kiek pirmąsias tas per Berlyną atvykęs kunigas aiškino, kad Lietuvoje sudaryta armija, komandoję gen. Plechavičiaus, žinomo Lietuvos fašisto. Ta armija buvusi “apsigynimo tikslams”. Žinoma, karui prieš Raudonąją Armiją, kurioje yra ir Lietuvos kariuomenė, lietuvių pulkai gen. Karvelio, Vitkausko komandoję.

Ta armija sukilo prieš nacius ir jų įrankį gen. Plechavičių. Kunigas Prunskis tada aiškino, kad lietuviai sukilė dėlto, kad jie norėta siųsti karan prieš kitas Aliantų šalis, būtent Ameriką ir Britaniją.

Suprantama, tai buvo melas. Kokios tos armijos tikslas ir prieš ką ji sukilo?

Tas pats kunigo Prunskio biuras įdėjo “Drauge”, birželio 24, štai kokios nacių propagandos:

Nacių organizuota lietuvių armija turės tikslą kovoti prieš banditus, kurių Lietuvoje esą daug. Vilnijos krašte esą 7,000 banditų. Taip skelbiamas “slaptas radijas” Lietuvoje.

Tas slaptas radijas, jei yra, tai bus nacių padaras, nes jis tikrai skelbia nacių propagandą. Štai ką jis skelbia, kaip paduoda “Drauge” Prunskio biuras:

“...galų gale leista generolui Plechavičiui sudaryti rinktinę kovai prieš banditizmą... Banditų skaičius Vilniaus krašte siekia apie 7,000; iš jų apie 3,000 pasinešę linkui Vilniaus miesto”.

Banditais naciai vadina partizanus nevien Lietuvoje, bet Francuzijoje ir kitur. Tas nėra slaptas Lietuvos radijas taigi skelbia nacių propagandą, net nepakeisdamas jos abelnai vartojamų žodžių, terminų.

Kun. Prunskio biuras, taigi skleidžia Amerikoj Goebbelso propagandą prieš Lietuvos partizanus, apšaukdamas juos banditais.

Ir tai ne pirmas sykis. Tas biuras kartoja kiekvieną nacių paleista mėla, ganda, jei tik ta nacių propaganda neatrodo aiškiai esanti tokia ir atrodo galima Amerikoj skleistai.

Kas deliis tos armijos. Ji buvo nacių padaras, kaip gen. Plechavičius buvo nacių įrankis. Jis neva sumintas, kai armija sukilo, bet tai tik apsaugojimui nuo partizanų ir sukildusios jo armijos. Dabar jis paleistas.

Ta armija buvo sugaudyta, suvaryta į batalionus priedavta, kas sumintas atsisakė jon stoti, tą vežė vergijos darbam Vokietijon.

Ta armija sukilo kada ji norėta siųsti Sovietų frontan tuojau, nes ji žinojo kas atsitiko su tokiomis armijomis kitų tautų. Naciai pastato jas į pačias pavojingiausias vietas. Jos žusta. Jei pati nacių armija, kuri sena, patyrus, gerai lavinta negali atsilaikyti prieš Raudonąją Armiją, tai kokios progos turi tokie batalionai ar tai lietuvių ar latvių ar vengrų, naujai sukurti su mažai lavinimo ir visai be patyrimo kariauti.

Tie lietuvių batalionai, pamatę kad jie siunčiami tiesiog mirčiai į nasrus, dėlto sukilo. Nėra abejonės, kad jie nenorėjo

kariauti ir prieš partizanus. Kunigo Prunskio “biuras” taigi ir vėlė pasitartauja Hitleriui paskleisdamas tarp Amerikos lietuvių nacių propagandą.

“Draugas” dėdamas tokią propagandą taipgi pasitartauja naciams.

Aišku, kas gera naciams, tas bloga Amerikai. Taip elgdamiis jie kenkia Amerikai.

Bile partizanų veikimas prieš nacius yra muso naudai, Amerikos naudai, kaip ir naudai kitų Jungtinių Tautų. Atakavimas partizanų delto yra naudingas naciams ir kenksmingas Amerikai, kaip ir kitoms Jungtinėms Tautoms.

Teherano Vykdymas

Naujas Sovietų ofensyvas, trumpiausiai keliu į Berlyną, kaip ir Aliantų žygiai Francuzijoje, yra vykdyamas Teherane sultarto plano. Kaip premieras Churchill sakė, šis planas gali būti baigtas šią vasarą. Hitlerio armijos pagalios stipriai suremtos iš trijų pusių. Jos negalės išsilaikyti.

Sovietų Armija pradėjo nuo Vitebsko. Kaip rodos ji eis link Varšavos ir tiesiog Vokietijos širdin. Viena jos dalis taipgi norės dasigauti į Baltijos jurą, gal but Rygoj.

Ofensyvas čia svarbiau keliaais atžvilgiais. Viena, tai trumpiausias kelias į Vokietiją. Antra, kada Sovietų armija paksiks Baltijos jurą, pastatys pavojun Vokietijos armiją nevien Suomijoje, bet ir Norvegijoje. Vokiečiams susisiekimas su Norvegija nebus lengvas, nes atvirą jurą kontroliuoja Britanijos laivynas, o Baltijos vandens bus Sovietų laivyno ir aviacijos sritis. Švedija pasilikis vienatiniis trumpas ir saugensis kelias, bet Švedija yra neutrali ir gali buti priversta atsisądėti pirmiaus duoty Hitleriui koncesijų.

Šis ofensyvas taipgi svarbus strateginiai jau dabar. Gam greit jis duos rezultatu.

Reikia priminti ir tas, kad neužlgo Lietuvos kariuomenė, kuri veikia Pabaltijos srity, gali buti gaus Vilniuje, o pasukli ir visoje Lietuvoje. Lietuvai laisvės valanda artinasi. Lietuvoje pasilikę žmonės kenčia baisiai didelę vargą, velka sunkų nacių okupacijos junga. Atrodo, kad greit jie tą junga nusimes. Laisvę įsigys.

Sovietų naujas ofensyvas taipgi nuramino ir tuos neviernus Tamošius, kurie vis dar abejingai žiuri į SSSR. Jie manė, kad Sovietai “išsisės”, kada Amerika ir Britanija kariauja su vokiečiais Francuzijoje. Jų baimė ir vėlė pasirodė be pagrindo.

Sovietų naujas ofensyvas taigi kooperavimą padidina, dar geresnį sentimentą sudaro.

Bėga Nuo Mūšio

Laivynas informuoja, jog musų 58 karo laivai įieško Japonijos laivyno ir nori duoti jam mušį, gal but sprendžiamą laivyno mušį. Japonijos laivynas betgi bijo susidurti.

Kiek čia senai japonų militaristai sukavo, kad jie nori laivynų mušio, bet Amerikos laivynas vengias.

Svarbu ir tas, kad musų laivyno flotila įieško japonų netoli Tokio, netoli Filipinų ir Japonijos pakraščiu, o ne kur nors viduje Pacifiko.

Tokio praneša, kad Amerikos lakunai, nuo lėktuvnešiu bombardavo Guam salą, netoli Marianas, taipgi netoli Filipinų. Tai irgi reikšminga. Tas rodo, kad musų karinės jėgos vis greičiau stumia Japonijos laivyną ir aviaciją iš Pacifiko salų į Japoniją.

Atrodo, kad neilgai trukus japonai turės ginti savo teritoriją namie, o ne salose.

Juokas

Nacių propaganda skelbia, kad “robotbomberiai” baigia Londoną išnaikinti, kad ir daugelis anglų plaukia per Kanalą į Francuziją gelbėtis nuo nacių bombardavimo.

Teisybė, kad daug anglų ir amerikiečių persikėlė Francuzijoje, bet visai kitu tikslu—tikslu paruošti Hitleriui ir jo kolegoms kartuves.

Visuomenei Dabar Svarbu Žinoti

Taip vadinamas “Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas” (United Lithuanian Relief Fund of America) išleido savo savo pareiškimą arba pirmą atsisaukimą į visuomenę. Šis to pareiškimo aiškiai matome, kaip buvo musų pirmiau nurodyta, kad šis fondas yra tam tikrų politinių klykų fondas, kad jis neturi patsitikėjimo ir neatstovauja Amerikos lietuviškos visuomenės. Jie patys sako, kad šį fondą sudaro “grupės: katalikai, sandariečiai, socialistai ir tautininkai”.

Tai yra keturios prouaciškos grupės—tos grupės, kurios per visą šį karą savo darbais kenkia karo pastangoms, platina nacių propagandą tarpe lietuvių, kursto lietuvius prieš Jungtines Tautas. Tai grupės, kurių spauda be jokios išimties sveikino Hitleriui gausų užpuolimą ant Lietuvos 1941 metais!

Tik tiek gerai, kad fondo viršininkai nesako, kad tas jų fondas tapo suorganizuotas plačiosios Amerikos lietuvių visuomenės ir turi tos visuomenės paramą ir pritarimą. Gerai, kad nesigiria, kad jie atstovauja plačiąją nepartinę visuomenę—Amerikos lietuvių demokratinę visuomenę, kuri patriotiškai ir ištikimai remia šios šalies karo pastangas ir pagat išgalę gelbsti lietuvių tautai išsilaivinti iš nacių vergijos.

Visuomenei svarbu žinoti, kur tos keturios grupės padėjo daugiau kaip dešimt tukstančių dolerių, per jų seimus surinkti neva Lietuvos žmonių šalpai? Ar tie pinigai nuėjo į tų grupių vadų kišenių? Jeigu ne, tai kur jie randasi? Tegul parodo, kur ir kokius lietuvius jie tais pinigais sušelpė?

O gal tie tukstančiai dolerių pervesta šiam fondui? Jeigu taip, tai fondo viršininkai—kun. Končius, A. Ollis, Količienė, Gugienė ir Žimontas, turi viešai paskelbti, jė turi paskelbti, ką jie daro arba mano daryti su ta milijoniška kuruva pinigų. Lietuviams, iš kurių jie dabar vėl prašo pinigų, svarbu tautai žinoti.

Tokiame darbe slapybių negali buti. Tokiam darbe slapybė yra apgavystė. Įplaukų ir išlaidų atskaita turi būti vieša ir aiški.

Fondo viršininkai reikalauja rinkti pinigus ir drabužius ir jiems siųsti. Bet ką jie tais pinigais ir drabužiais šelpė? Kokiems lietuviams jie žada teikti pagalbą? Pažiūrėkime.

Jie sako: “lietuvių-lietuvių išblaškyti po Vokietijos koncentracijos stovyklas, Sibiro tyrus ir po kitas šalis”. Vadinasi, Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas šelpa tuos lietuvius.

Bet tai yra pirmos rusies melagystė. Visi žino, kad jokios pašalpos negalima suteikti tiems lietuviams, kurie randasi Vokietijos koncentracijos stovyklose.

Tai ar ne apgavystė rinkti pinigus bei drabužius jų šelpimui?

Jie šelpsią “Sibiro tyruose” lietuvius. Visų pirma, jokių lietuvių “Sibiro tyruose” nėra. Tiesa lietuvių gyvena įvairiose Tarybų Sąjungos respublikose. Bet ten jie gyvena ne tyruose, o kartu su visais tų respublikų piliečiais. Jie dirba fabrikuose bei ant žemės ukų. Jie turi lietuviškas mokyklas ir jė jose moko savo vaikus lietuviškai. Fondo viršininkai, vadinasi, užsima Hitlerinės propagandos skleidimą, kuomet jie sako, kad lietuvių yra “išblaškyti po Sibiro tyrus”. Kaip tik tokią propagandą naciai skleidžia Lietuvoje.

Žinoma, gražu amerikiečiams pasiūsti Tarybų Sąjungos gilumoje esantiems lietuviams medžiaginės paramos. Šis karas yra juos, kaip ir visus Tarybų Sąjungos gyventojus, labai išvarginęs. Už kiekvieną paramą jie amerikiečiams labai dėkingi. Dėkingi visi Tarybų Sąjungos piliečiai amerikiečiams už teikimą jiems pagalbą per Russian War Relief.

Bet ar klerikalai, sandariečiai, socialistai ir tautininkai teiks jiems kokią paramą? Ne, neteikė ir neteiks. Jau bus du metai, kai demokratiniai lietuvių renka ir siūncia dovanas tiems lietuviams. Tos dovanos pastiekia juos. Bet ar tos grupės per visą šį laiką yra pasistuntusios nors vieną pundelį dolerių lietuviams, nors vieną dolerį vertės paramos? Nėra pasiuntusios. Ne tik pačios nėra pasiuntusios, bet dar biurariausiomu priemonėmis stengiasi pakentli Lietuvai pagalbos Teikimo Komitetui, kuris suteikimu tos paramos rupinasi.

Taigi, tie ponai ir ponios

per akis veidmainiauja, kai jie sako, kad jie tuos lietuvius šelpsi. Jie apgaudinėja visuomenę, rinkdami aukas tų lietuvių šelpimui.

Toliau kunigas Končius sako: “Atsiminkime tuos pabėgėlius, kurie išstrukę iš žiaurių tyronų vergijos, iš koncentracijos stovyklų, iš mirties nasrų, šaukiasi pagalbos iš tolimiausių žemės kraštų į mus savo akis atkreipę.”

Kiek mums žinoma, iš pavergtos nacių Lietuvos bei iš Vokietijos koncentracijos stovyklų pabėgusių lietuvių yra tik Tarybų Sąjungos gilumoje. Jų gi kun. Končius nėselpsi.

Tai kokius gi kitus pabėgėlius Končius turi minti? Jis turi minti mažą smetoninkų kilią, kuri paspruko 1940 metais iš Lietuvos, kuomet Lietuvos žmonės įsteigė savo valdžią. Jie paspruko į Berlyną, o iš ten, Hitlerio patepti, pasileido į “tolimiausius žemės kraštus” ir atsidurė čia Amerikoje. Vadinasi, klerikalų, tautininkų, sandariečių ir socialistų fondas renka pinigus ir šelpsi šituos nenauđėlius.

Bet kodėl jie savo atsisaukime nepasako, kad jie šelpsi tuos smetoninius nenauđėlius? Nepasako todėl, kad žino nieko nelaimėsią. Jie žino, kaip Amerikos lietuvių žiuri į Hitlerio pastumdėlius smetoninukus. Vadinasi, ir čia jie apgaudinėja visuomenę, slėpdami nuo jos savo tikslus.

Pagaliva pačios Lietuvos reikalai. Fondo viršininkai sako:

“Kai karas baigsis ir lietuvių tauta atgaus savo laisvę ir nepriklausomybę, tada šalpos darbas dar labiau turės išsiplėsti. Lietuvos žmonės bus didžiai suvargę, daug kaimų ir miestų išgrauti, daug sodybu likusių be namų, be maisto, be rubų ir be reikalingiausių įrankių.

“Tik visų Amerikos lietuvių bendrašalpos žygis, nuilstamas trusas, nuolatinės aukos pinigais, daiktais, darbu ir, pagaliau, žmonėms tegalės realiai padėti tokiam milijoniškam ir butinam žygiui, kad iš gruvėsių atstatytume Lietuvos žmonių gyvenimą.”

Pasakyta šventa tiesa. Gailla, kad kun. Končius ir jo bendradarbiai tiktai dabar ta tiesą sužinojo. Mes jį labai seniai skelbiame. Amerikos Demokratiniių Lietuvių Suvažiavimas, įvykęs pabaigoje pereinamųjų metų, savo rezolucijoje Lietuvos reikalais, apart kitko, pareiškė:

“Suvažiavimas mano, jog jau laikas amerikiečiam pasirūpinti ir Lietuvos pokariniiu atstatymu. Mes amerikiečiai ypatingai galėsime ir turėsime prisidėti prie Lietuvos kulturinio atstatymo. Atsteigimas sunaikintų mokyklų, bibliotekų, skaityklų, muziejų ir kitų meno bei kulturos centrų ir įstai-

gy bus tikrai gigantisks darbas ir reikalus didžiausių pastangų...

“Mes... karštai raginame visus Amerikos lietuvius, be skirtumo pažiūrų ir įsitikinimų, dar kartą ateiti lietuvių tautai pagelbon: gelbėti Lietuvos žmones nuo alki, šalčio ir lietu ir padėti jiems iš naujo susikurti kulturišką, laisvą ir gerbuvingą gyvenimą.”

Kaip į tai atsiliepė tos grupės, kurios dabar suorganizavo tą United Lithuanian Relief Fund of America? Visos jos vienu balsu pasmerkė ir atmetė suvažiavimo balsą ir raginimą. Kaip išmanydamos jos niekino ir pludo suvažiavimo rezolucijos sekmėje suorganizuota Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetą, kuris tuojau griebėsi už darbo. Argi tas neparodo, kad toms grupėms nerupi Lietuvos ir jos žmonių reikalai? Argi tas neparodo, kad šis jų fondo viršininkų graudus atsisaukimas yra perdėm veidmainingas? Argi ne aišku, kad jų fondas neskiriamas Lietuvos žmonių reikalams, o jų tos gražios frazės yra tikta skraistė prisartinimui prie kraštiečių lietuvių kišenius?

Dar vienas klausimas. Jie kalba apie išlaisvintos Lietuvos reikalus. Bet tų grupių lyderiai nei raštu nei žodžiu nėra niekur davę Amerikos lietuviams užtikrinimo, kad jie teiks Lietuvos žmonėms pagalbą po karo, neatsivėlgiant į jos vidų, ne santvarką. Daleiskime, kad išlaisvinta Lietuva pasilikis, kaip buvo prieš karą, Tarybinė-Socialistinė. Ar tos grupės, ar tas jų Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas užtikrina Amerikos lietuvių visuomenę, kad jie vis tiek teiks Lietuvos žmonėms pagalbą? Tantai labai svarbu. Tantai visuomenė turi tiekti žinoti jau dabar.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas yra atvejų atvejais aiškiai ir atvirai pareiškęs, kad jis teiks pokarinę Lietuvos žmonėms pagalbą, nepaisant Lietuvos vidujinės santvarkos.

Mes turime rimto pamato manyti, kad šis “Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos” Fondas renka pinigus ir drapanas šelpimui Hitleriui išgamų ir kriminalistų, kuriems, aišku laisvoje Lietuvoje bus per karšta gyventi. Mes turime rimto pamato manyti, kad šis fondas suorganizuotas suteikimui pagalbos kriminalistinei kvizlinginiai Kubiliumi kitiems.

Rokiškiai.

PENKIS JAUNUOLIS ARES-TAVO UZ PLESIMĄ

Policija sulaukė R. Ippolito, 17 m., J. Miceli, 24 m., ir kitus tris už pavogimą \$2,000 pinigų, kurie buvo surinkti nuo darbininkų Eicor Co., nupirkimui karo bonai.

Jaunuoliiu apiplėšė kompanijos menedžer McClain pirmadienį prie Van Buren ir Congress st.

Mirė Zymus Teatralas

NEW YORK, Birz. 21.—Mirė Harry Pruitt, sekretorius teatralu klubo “Lambs.”

Jis mirė susilaukęs 69 metų.



Buvęs judžių aktorius Lew Ayres, “sąžiningas karo priešas”, darbuojasi militarinėje bazėje Naujojoje Gvinejoje. Mūšiuose jis nedalyvauja.



# ALASKA

Jau daug metų prabėgo, kuomet Amerika nupirko Alaską nuo Rusijos caro. Amerikos kongresas labai daug kalbėjo tuo klausimu, bet vėliau sutiko pirkti. Nėkurie iš kongresmanų pavadiną Alaską šaldytuvu (ice-box).

Už Alaską užmokėjo \$7,200,000 ir nuo to laiko priklauso Amerikai, bet Amerikos žmonės mažai ką žinojo apie tą, dar neištirtą, šalį Alaską.

Karts nuo karto spaudoje pasirodydavo trumpos žinutės, bet taip sau mažai kas ką manė apie tą šalį.

Lyg kad griausmas būtų trenkęs Amerikos žmones, kuomet užgirdo, kad Alaskoje atrado aukso. Vieni sakė savo draugams, kad Alaską yra iš aukso nulipinta, o kiti pasakojo, kad upės dugnai yra pilni aukso ir daugelis kitokių legendų keliavo po svietą.

Tas aukso atradimas buvo žinomas kaip "Klondike Gold Rush".

Auksas atrastas Yukon teritorijoje, netoli Kanados, rytinėje Yukon dalyje.

Amerikoj žmonės subruzdavo ir daugelis rengėsi vykti į nežinomą šalį ir prisikrauti kišenius aukso. Šimtais pirkto tikietus ant laivų plaukti į Alaską.

Nežinodami žiaurais Alaskos klimato ir daug kitokių kelionės priešų, nors daugelis jų žuvo kelionėje, bet likusieji traukė pirmyn. Reikėjo persikelti per kalnus, kad pasiektų Yukon upę į aukso šalį.

Visokio "kalibro" žmonės ten važiuo: kaziminkai, mekleriai, panos ir taip daugelis pastumdėlių, bet gera dalis buvo sunkauso darbo žmonių.

Prie Yukon upės pakrančio, netoli Kanados pradžioje kurtis miestas. Kiekvienas iš nuvažiuosiu tvėrėsi už darbo. Jie kasė duobes, pylė vandenį į jas ir kuomet žemė atmirko, tai jie sėmė tą pur-

vą ir valė surasdami šmuktus aukso. Taip dauguma dirbo ir surado nemažai aukso.

Maistas buvo viena didžiausių problemų. Žiema turė šunim vežti, o vasara, kuomet ledai išeina, laivukais. Visgi atsirado drąsuočių, kurie surado atvežimo būdus. Atvežta maistą pardavinėjo maždaug šiomis kainomis: Už bulvių svarą \$5, vieną kiaušinį \$2, lašinių svaras \$10, pupos (beans) svaras \$3. Tokias kainas mokėjo atrastu aukso.

"Gemblinghouses", saliniai darė neišpasakytai gerą biznį; nereikia pamiršti ir "mergaitės", kurios argi sunkiai "dirbo". Jos aukso turėjo prisipylę krepšius.

Tai taip dalykai dėjosi iki tas auksas ištuštėjo. Paskui vienai gryžo namo neturinti, nes mergaitės pasiėmė jų aukso už "darbą", kiti turėjo pusešimtis daug, tretieji toliau įsėkoti daugiau aukso.

Daviniai parodo, kad "Klondike Gold Rush" su teikė aukso už \$27,000,000.

Po to viskas nutilo ir vėl mažai buvo girdėt apie Alaską iki 1932 metų.

1952 metais bedarbiai pradėjo įsėkoti kokias nors išieities. Valdžios Vidaus Reikalų Departamentas davė keliau jantiems nurodymus, kur geriausia vieta gyvenimui ir apie tos šalies klimata. Vėliau Alaskos tvėrėjams valdžia teikė pagelbą, ir dėka to susikūrė vienas miestukas Manatuska Valley (slėnyje).

Vasaros laiku čia augina daržoves ir kitus maistus reikalingus produktus, o žiemą medžioja ir gauda laukinius žvėris, kaip taurus, lapas, laukines kates, šėkus, zuikus ir daug kitokių. Paduotos skaitlinės rodo, kad kiekvienas šeimos narys, sulaukęs apie 13 metų, pagaudavo už \$70 į mėnesį kailį duodančių žvėrių. Tas dar neviskas, val-

## V FOR FIVE AND V FOR VICTORY



D. R. Fitzpatrick—St. Louis Post-Dispatch

džia ir tam tikros kompanijos, kurios turi ką bendro su Alaską, daug pagelbėjo vietiniams gyventojams.

Už kiekvieno vilko ar karojotės (kajote yra vilko giminės, ji yra biskį mažesnę už vilką ir turi rusvai pilką kailį. Lietuvoje tokio gyvulinė nesu matęs—Autorius) ausis valdžios įstaiga moka \$20 ir už kuojos (trout) uodegą 5 centus.

Kadangi tie vilkai ir karojotės sunaikina labai daug, gerus kailius duodančių žvėrių ir taip pat jaunų briedžių, tai dėl šios priežasties moka tokią augstą (bounty) dovana.

Su žuvims tas pats, žinote, kad Alaską turi neišpasakytai daug salmonių, o kuojos ēda salmonių kiaušinius ir tokiu būdu sunaikina labai daug salmonių. Dėl šios priežasties valdžia ir žuvų gaudymo kompanijos moka 5 centus už kiekvieną kuojos uodegą.

Iš Alaskos vien už kailius Amerika gauna apie \$3,000,000 į metus, o už žuvį apie \$7,000,000 ir milijonus dolerių už dabartinį aukso. Ne skaitant kiek gauna už mišką, kurio yra labai daug.

Alaska yra labai didelė. Ji turi apie 580,000 ket. mylių, o jos gyventojų skaičius prieš karą buvo apie 56,000. Tai reiškia, kad kiekvienam išsina apie 10 ket. mylių plotas. Jos gyventojų sudaro daugumoj indijonai ir eskimai; šiuo laiku yra daug kitų, amerikiečių.

Alaskos klimatas yra šaltas, žiemą temperatūra nuopuola 60 laipsnių žemiau zero. Vasaros nors ir trumpos, bet labai gražios.

Uodų ir kitokių vabzdžių yra labai daug, kas ir kenkia Alaskai plėtotis; dauguma žmonių labai neapkenčia tokių gyvūnų ir bijo važiuoti į Alaską. Alaskoj yra daugybė didelių ir mažų upių, ežerų, raistų ir kalnų. Vienas iš aukščiausių kalnų randasi Alaskoj, tai yra McKinley, kuris siekia 24,000 pėdų aukščiau jūrų paviršiaus.

Alaska yra visai netoli nuo mūsų galingos aliantės Sovietų Sąjungos. Į šiaurę nuo Nome miesto, Beringo sąsmaugyje, randasi dvi mažos salytės. Viena vadinas Big Diomede, o kita Little Diomede. Didesnėji priklaus-

o USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

Kas galėjo manyti, kad Alaską turės tiek daug turtos. Jos vandenys pilni žuvies, kalnai aukso, o miškai visokių žvėrių.

Ne vien tik Alaskos turtas yra mums naudingas, bet ir jos strateginė pozicija.

Alaska saugo savo motiną, Amerika, nuo žiaurais priešos. Japonai buvo pirmi ant jos pulti su tuo manymu, kad galės pasiekti Ameriką, bet tas jiems labai mizernai nepavyko.

Alaska yra 1,000 mylių nuo Seattle, Wash., bet labai daug reiškia karo strategijai.

Alaska gali prisilygti prie bile kurios valstijos Amerikoje savo turtu ir grožiu. Alaską mus saugo ir saugos nuo priešų.

Amerikos strategai sakė: "Kas valdo Alaską, valdys pasaulį".

Jonas Karvelis.

## Tradicinis Piknikas Liepos 4-tą

Milwaukee, Wis. — Jau per eilę metų čia yra rengiamas tarptautiniu mastu piknikas 4-tą d. liepos.

Tas pats bus padaryta ir šių metų liepos 4 dieną. Vietai visiems gerai žinoma, Pleasant Valley Park prie S. 92-nd ir Dakota, Milwaukee.

Šį pikniką rengia CPA. Į jį kalbėti atvyksta iš Chicago žymus veikėjas, William Patterson.

Piknike bus atkreipta dėmesio į pravedimą minties, kad juo daugiausia nupirkti karo bonų penktos paskolos laiku.

Bus įvairių žaidimų, geriausi sportininkai žaidime laimės kaip dovaną "Daily Worker" prenumeratą.

Bus įvairių valgių. Keps avį, kiaušės šonkaulius ir visokių kitokių europiškų valgių.

Į šį pikniką paprastai suvažiuoja visų tautų žmonės ir linksmisai prie puikios muzikos, žaidimų ir skanių valgių, bei reikšmingų prkalbų.

Visi lietuviai kviečiami dalyvauti. Fred Blair.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

## Sulaukiame Naujų Gyventojų

Plainfield, Wis. — Pavašariui atėjus vis daugiau miesto gyventojų žiuri į laukus ir kartais persikelia gyventi ant ukio.

Šį kartą sulaukiame malonių kaimynų, tai Onutės Boyd (Butkienės). Jos gyvenimo draugas pasiliko Chicagoje ir tik retkarčiais atvyksta su svečiuosna.

Onutė Boyd (buvusi Giraitienė) yra pažangi moteris, priklauso prie pažangių organizacijų ir nuolatine "Vilnius" skaitytoja.

Jos du suneliai kaunasi karo fronto su žmonijos priešų-fašizmu.

Ji atvykus pasakoją, kad jos sunelis, Williams gryžo iš Pacifico poilsui vienam mėnesiui.

Sgt. Williamui Giraičiui tekę virš 30 kartų iš arliavų "pasveikinti" priešą. Jis už savo drąsą gavo aukščiausio herojaus atsižymėjimus.

Besisvečiuodamas Chicago buvo susirgęs, gavo gerklės įdegimą. Dabar sveiksta ir mano, kad vėl teks susitikti su piktu priešu.

Linksma sulaukti malonių chieagiečių, be to malonu, kad mūsų kolonijoje vis daugiau apsigyvena lietuvių.

Geriausio pasisekimo ukininkauti.

Nauja Pažystama.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

## Suaresuota Juodosios Rinkos Agentai

Milwaukee, Wis. — Birželio 21 d., valdžia pranešė per OPA atstovą, Ellis Hughes, kad jiems pasisekė susekti 9 žmones, kurie užsiiminėjo pardavimu racion ženklelių, už kuriuos galėjo pirkti cukrų, gesoliną ir kurui aliejų.

Jie areštuoti ir paskirta teismas liepos 10 d., tačiau keletas paleisti po užstatu nuo \$2,000 iki \$7,000.

Idomiau, tai kad toje grupėje ne vien mūsų miesto gyventojai priklausė, bet buvo 4 iš didžiulės Chicagos. Matomai jie tikėjos plačiai praversti tą žemos rūšies biznį.

Tokius žmones reikėtų gerai nubausti. Tačiau reikėtų nepamiršti baudos ir tiems, kurie tuos ženklelius perka iš tokios rūšies žmonių.

Milwaukee Piliētė.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

so USSR, o mažoji USA. Jos randasi taip arti, kad žmogus gali akmenį permeti nuo vienos salos ant kitos.

**BUY EXTRA BONDS** 5% WAR LOAN

**Kenosha, Wis.**  
**Charm Beauty Salon**  
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožį Pagražinam  
Visokis dailės — kultūros darbas  
yra atliekamas pritykusiu ranku.

Savininkės  
**WILMA LESKOWICZ**  
**ARMINDA FARIŠ**  
3103 — 60th Street  
Phone 2-3007  
Phone 2-4869  
6819—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite Atsilankyt—

**STANLEY'S TAVERN**

Savininkas ST. RAGAUSKAS  
Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai  
1102 State St., Racine, Wis.

**KENOSHA BIZNERIAI**

**SOUTHWEST FOOD MARKET**

**POVILAS SPRINDIS, Sav.**

Grosieris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.  
Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia Užeiga

**HAPPY HOUR CLUB TAVERNAS**

125 pėdų ilgio moderniška įrengtas baras  
Kas vakarns orkestras šokiam

151 S. Genesee Street  
WAUKEGAN, ILL.  
Boleslovus Masilinas, Sav.

**\* FAT FACTS \***

**VITAL! IMPORTANT! ESSENTIAL! NECESSARY!**  
THAT'S WHAT YOUR USED KITCHEN FAT HAS BECOME SINCE PEARL HARBOR! 230,000,000 POUNDS ARE NEEDED THIS YEAR!

IT WOULD TAKE A FARM ONE MILE WIDE FROM NEW YORK TO PHOENIX ARIZONA TO GROW ENOUGH SOY BEANS TO SUPPLY 230,000,000 POUNDS OF FATS AND OILS...

WHEN YOU TURN IN USED KITCHEN FAT YOU ARE SAVING THOUSANDS OF WORK HOURS FOR OUR OTHER FARM PRODUCTION NEEDS!

Nauja "Vilnius" Išleista Knygelė

**BRONIUS VARGŠAS (LAUCEVIČIUS)**

Apysakininkas, Dramaturgas, Visuomenininkas.

Parašė DR. A. PETRIKA

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija. Kas užsisakys didesnę egzempliorių skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

**"VILNIS"**

3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.



V. Grossmanas

Vertė Ant. Venclova

# Liaudis Nemirtinga

A P Y S A K A

—Na, ką jūs, drauge komisare,—sumišo Babadžanjanas ir gyvai pridūrė:—O tai suprasti galima—tėvynės karas!

## XII.

Vokiečiai ėmė eiti auštant. Tankistai, atidarę viršutines skylės, kramtė obuolius, žiūrėjo į tekančią saulę. Kai kurie jų buvo trumpomis kelnaitėmis, sportiniais marškiniais placiomis rankomis rankovėmis, nesiekiančiomis alkūnių. Priešakinis sunkis tankas ėjo kiek priekyje, mašinos vadas, prabangaus kūno vokiečiai su raudonu karalų siūlu, užveržusiu jo putnią baltą ranką ties alkūnę, savo didelį veidą su stambiomis strazdanomis pakreipė į saulės pusę ir žiovavo. Iš po beretės jam išlindo ilga šviesių plaukų suroga. Jis sėdėjo ant tanko, tartum karveiško pasidėjimo savimi stabas, tartum neteisingo karo dievas. Jo tankas nuo Marčiachina Budos nuėjo jau ne mažiau kaip šešetai kilometrų, o geležinė kolonos uodega, dar nesuapėjusi išsiskleisti, čerskėjo, pamažu išsiskleidama kaimo aikštėje. Greitai, tartum būrys veržlių lydekaičių, staiga nūrensiu tarp sunkių karpių, pulė, aplenkdamis tankus, motociklistai. Apvažiudami tankus, jie nesumažino greičio, ir juos smarkiai kratė kelio nelygumuose, tamsiai žali vežimėliai šokinėjo, kratėsi, stengdamiesi atspirti nuo motociklistų. Pravažiudami pro priešakinį tanką, sulinkę, liesi tamsia veidžiai motociklistai, įdeję bevažinėdamai saulėje, greitai, nepasukdami galvos, pasveikinimui kėlė ranką ir vėl priglūsdavo prie vairo. Storulis tingiu putnios rankos judesiu atsakinėjo į motociklistų sveikinimus. Motociklistų kuopa nulėkė pirmyn, paskui save traukdama baltas drobinės dulkių uodegas. Tekanti saulė nudažė šias dulkes rausva spalva, jos bangaudamos kabėjo viršum kelio, ir priešakinis tankas, rimtai uždamas, įvažiavo į lengvą dulkių debesį. Aukštumo, labai švilpdami, nuskrido. "Messersmittai—119." Laibi žiogiški "Messery" kūnai judėjo čia į dešinę, čia į kairę, kilo aukštyn, smarkiai lėkė žemyn, kartais, aplenkę tankų kolonos priekį, jie grįždavo atgal, greitai darydami staigius viržus. Jų švilpimas buvo toks perveriamai laibas, jog jo negalėjo nuslopinti žemas, galingas tankų burzimas. "Messera!" leidosi ties kiekvienu miškeliu, grioviu, griozdė lauko sklypus su nekirstais kviečiais. Paskui tankus žvengdami važiavo į kelią juodi triašiai sunkvežimiai su motorizuotais pėstininkais. Kareiviai sėdėjo ellemis ant atverčiamų suolių, visi su pilotėmis ant ausies, su juodais automatais rankose. Jų mašinos važiavo per tokių tirštų dulkių debesį, jog jį negalėjo pramušti netgi galinga vasaros saulė. Dulkęs plačiu ir ilgu debesiu lėkė viršum lauko ir miškeliu, medžiai skendėjo tirštame miglotame rūke, ir rodėsi dega žemė smalkinguose sausuose dūmuose.

Tai buvo klasikinis vokiečių motorizuotų kolonų judėjimas, išdirbtas ir patikrintas. Storulis su berete taip pat sėdėjo tankė, kada 1940 metų gegužės dešimta dieną penktą valandą ryto jo priešakinė sunkioji mašina ėmė eiti apvaliai kalvas siaučiančiu plentu, tarp akmeninių tvorų, tarp žaliuojančių Francūzijos vynuogynų. Taip pat pro jį tiksliai nustatyta minutę pralėkė motociklistai, taip pat Francūzijos danguje griozdė pridengiamos rinktinės lėktuvai. Anksty aiški 1939 metų rugsejo 1 dienos ryškų jo mašina ėjo pro pasienio ženklą lenkų keliu, tarp aukštų skroblių liemenų, ir tūkstau-

čiai greitų saulės dėmių be garso šokinėjo tamsiuose šarvuose. Taip visu sunkumų tankų kolona įvažiavo į Belgrado plentą, ir tamsus Serbijos kūnas sutratėjo, suvirpėjo po greitais vikšrais. Taip įsiai pirmasis išsiveržė iš vėsaus apytamso tarpkelio ir pamatė skaidriai žydrą Salonikų įlankos, uoloto kranto dėmę... Ir įsiai žiovavo, prie visko pripratęs, šis neteisingo karo stabas, kurio fotografijos buvo spausdinamos visuose Muncheno, Berlyno, Leipcego iliustruotuose laikraščiuose ir žurnaluose.

Saulėi tekant, vadai pakilo ant kalvos viršūnės. Babadžanjanas paprašė Rumiancevą žiūrėti ir atsidedęs apžiūrėjo kelią. Bogariovas žiūrėjo į rytinio pasaulio džiaugsmo paveikslą, kuris po nakties kilo vėsioje rasoje, lengvame ruke, tarp trumpų, balių oro žirgelių čirškėjimo. Rimtai ir niūriai, klimpdamas smėlyje, nurėpleno juodas vabalas, ėjo į darbą skruzdės, būreliis paukščių purkštėlio nuo medžių šakų, ir, pamėginę išsimaudyti vos sušildytose nuo saulės palietimo dulksė, šaukdamai nulėkė prie upelio.

Karo įspūdziai žmogui nepaprastai stiprūs. Amžinasis gamtos pasaulis blėsta prieš karo pagimdytus vaizdus, ir žmonės kalvoje rodėsi, kad lengvi debesėliai danguje—tai zenitinių sviedinių sproginio pėdsakai, kad tolimi topoliai—aukšti juodi stulpai dūmų ir žemių, išneštų sunkių aviabombų, kad gervių trikampiai, skrendą dangumi,—tai griežta kovos eskadrilių rikiuotė, kad rūkas slėnyje—tai degančių kaimų dūmai, kad krūmai, augę pagal kelią,—tai šakomis užmasukuota automobilio kolona, laukianti signalo važiuoti. Ne kartą Bogariovui teko girdėti orinių puolimų metu vakarose temose: "Žiūrėkite, vokiečiai numetė raudoną raketą," ir pajukiamą atsakymą: "Ne gi, kas tai per raketą, tai vakarinė žvaigždė." Ne kartą tolimi žaibai tvankiais vasaros vakarais būdavo laikomi pabūklų šaudymo žybciojimais... Ir dabar, kada iš rytinės dangaus pusės tiesiog nuo medžių viršūnių ėmė skristi smarkios juodos kuosos, pasirodė, kad tai skrenda lėktuvai, suardę rikiuotę. "Velnius jas žino," tarė Nevtulovas, "reikėtų kuosoms uždrausti lėkioiti prieš vokiečių ataką."

O po kelių sekundų, tartum nuo medžių šakų paklė paukščiai, pasirodė lėktuvai. Jie skrido žemai viršum žemės, tamsiai nudažyti, veržliai greitai, staiga pripildė orą savo standaus ūžesio.

Ir kalvų šlaite, kur blindažuose ir apkasuose buvo raudonarmiečiai, sveikindami ėmė mosikuoti pilotėmis, rankomis: batalionas ant mašinų sparnų pamatė raudonas žvaigždes.

—Mūsų, mūsų smogiameji lėktuvai,—tarė Rumiancevas,—žiūrėkite, žiūrėkite, vedas linguoja sparnais, sako: matau priešą, einu į ataką.

Gera ir tvirta ginklo draugystė. Ją išmėgino ir patikrino fronto žmonės. Saldus ir džiaugsmingas dumdėjimas artilerijos, palaikančios kovoje savo pėstininkus, staugia sviedinių, lekiančių į anapus, kur eina atakuojanti kariuomenė. Tai palaikymas ne tik jėga, tai sielos ir draugystės palaikymas...

Tačiau šią dieną, neskaitant rytinio lėktuvų pasveikinimo, bataliono niekas nepalaikė. Kovos lauke jis buvo vienas... (Bus daugiau)



Al Duckett—Detroit Times

## Per Mokslą ir Kultūrą Prašys Naujas Rytijos

Jei ne gydytojo pastanga, tai tavo gyvenimo siulas nu-truktu nesulaukus pusamžio, tai yra, nesulaukus 50 metų amžiaus.

Per didelį pasiaukavimą ir pasišventimą gydytojo, tu šiandien nebojant ir nedarant iš savo pusės pastangas, pailginti gyvenimo metus, nejučiamai tau prailgintas gyvenimas ant 15 metų. Žodžių, tu šiandien sulauki vidutiniškai 65 metus amžiaus. O jei būtų buvę įdėta pastangų iš tavo pusės prailginti savo gyvenimo metus, tai sulauktumėi 75 metus amžiaus ir kojos iš kelių būtų nesulinkę. Atsilankę į pramogą ar tai į vakaruškas, ar taip kokion suameg, lengviai, neuždusdamas galėtum šokti, ir graboriaus nereikėtų šaukti. Tai štai skirtumas tavo ir mano gyvenimo eigoje. Aš irgi gi-pniau nuogas ir neturėjau aukštinio šaukšto burnoje. Aš irgi gimiau tuo laiku, kada mums lietuviams nebuvo leista turėti lietuviško rašto.

Mano pradžia mokslo buvo prie ratelio, šale senosios motinos, su "daci-pulka" vesti raides. Mokykla, kurią Petras Rimša taip puikiai atvaizdino. Tie laikai praėjo negrįžtantiai

Šių dienų mokykla, muringai namai-erdvi, šviesi. Mokytojos su akademijos mokslo laipsniu, bet joms neleista laisvai protaujančio jaunuolio mokslinti; joms iš kalno nustatytas mokslo programos, joms įkalta mokslinti, skiepiant jaunuoliams vergo dvasios, išauginti, išmoksinti baltakalnių kapitalo pastumdėliu.

Kaip gydytojs prietarus ir burtus, skelbiamas per bažnyčią, galutinai sutriuškino ir ant visados persiskyrė su bažnyčia, taip mokytoja, žygiuodama pažangos keliu, jei ne šiandien, tai rytoj mes tie senąjį mokslo programą į garbą. Pagamins naują, kur nebus skiepijama jaunuoliams vergo dvasia. Kaip gydytojas prailgino savo gyvenimo metus, taip ateities mokytoja išaugins, išmoksins jaunu-

lių sielose pamylijamą ir gerbimą keturių laisvių.

Tą pažangos kelio žygiuotę pramatę vergų dvasios palaikytojai; bažnyčia ir niekad neprisotinti grobiakai. Tvėrėsi už gerkles pažangaus mokytojo, bet netik uždusinti, o ir pridusinti nepajėgia.

Keturios dešimtys ir penki metai atgal raginau ir prašiau gabesnes moteris siekti mokslo akušerystės ir pats atsidėjusiai mokslinau. Veliaus, kada pradėjo priaugeti mergaitės mūsų lietuvių motinų dukrelės, atsidėjusiai skatinant siekti slaugės (nurse) mokslo. Dar trupučiuoką vėliau, maldavau tėvus, ypač motinas, kad savo dukreles leistų į mokytojų seminarijas. Šiandien turim ir skaitom šimtais lietuvių, pažangių tėvų pilnateisės mokytojos, su akademinio mokslo laipsniu ir užimančias žymias vietas mokytojų pradinių ir augštesnės mokyklose.

Kaipgi būtų gražu turėti nemirtingai atminčiai albumas lietuvių, pasiekusių profesijas: gydytojo, dantislo, slaugės, advokato, mokytojos, vaistininkės ir taip toliau.

Kas bus toks geradarys ir tuom pasirūpins? Tam ne tik aš busiu dėkingas, bet visia lietuvių tauta. Tuom mes parodysimės pasauliui, kad mūsų tauta neskaitytin-ga žmonėmis, bet gausiai moksleivių ir profesionalų turi.

Dr. A. L. Graičiūnas.

## Nugalabyta 10,000 Japonų

KANDY, Ceylon, Birž. 21.—Trys mėnesiai atgal japonai pradėjo vertis Indijon. Jų avantiūra baigėsi. Per tuos 3 mėnesius nugalabyta daugiau kaip 10,000 japonų.

Japonai išgrūsti iš Indijos. Jie kontroliuoja tik siaurą ruožą Manjpur provincijos vieškelio. Ir iš ten juos veja.

## SUSAUDE UZ ŠNIPAVIMĄ

LONDONAS. — Anglijoj su-saundytas belgas buvęs karininkas, Charles Neukermans, už šnipavimą načiams.

## Amerika Pripažysta Bolivijos Valdžią

WASHINGTONAS, birž. 23.—Jungtinės Valstijos formaliai pripažysta naują Bolivijos valdžią, kaip skelbia Valstybės Departamentas.

Nauja Bolivijos valdžia padarins eilę žygių, kurie rodo, kad ta valdžia yra nepriklausiai asiai ir laikysis su Jungtinėmis Tautomis, sako paskelbimas.

## Gen. De Gaulle Tariaisi su Gen. Eisenhower

LONDONAS, birž. 23.—Gen. de Gaulle, galva Francūzijos Laisvinimo Komiteto, tariasi su gen. Dwight D. Eisenhoweriu. Manoma, kad de Gaulle komitetas gal bus pripažintas laikinais Francūzijos valdžija, bent iki karas baigsis.

## Vys Fašistus iš Valdžios Italijoj

RYMAS.—AMG paskirtas Rymo sričiai Aliantų komisionierius, buvęs Nyujorko leitenantas gubernatorius Charles P. Keenan, sako, kad visi užsilieki valdžioje fašistai medžiojami, metami laukan, kiti ir sumami.

## Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalls

## LOVEIKIS—Kvietkininkas Gėlės Vestuvėm, Bankietam, PAGRABAM

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**

Kreipkitės į

**ANTHONY B. PETKUS**

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS JOSŲ PATOGUMUS:

6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas GR09vhill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero  
Telefonas CI000 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiniam išvilti prietamas.

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**

NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIATION

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas

Dieng ir Naktį

## Turim Kopyčias Visose Miesto Dalese

**LACHAWICH IR SUNUS**

Phenes: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1274  
2314 West 23rd Place —10756 So. Michigan Ave.

**P. J. RIDIKAS**

3354 S. HALSTED STREET TELEFONAS YARDS-1419  
710 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS-1419

**J. LIULEVICIUS**

4248 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE-3572

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**

3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1133

**ANTANAS M. PHILIPS**

3267 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4968

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

**URBA—Gėlininkas**

Gėlių Mylėtojas, Vestuvėm Bankietams, Lašdotuvėm Papuošimams

4180 Archer Avenue  
Phone: LA-Fayette 5800



### PASEKMINGAS PIKNIKAS IR PARAMA LIETUVOS KOVŪNAMS

Waterbury, Conn. — Birželio 4 dieną įvyko bendras Liet. Literatūros Draugijos 28 klp. ir Liet. Darb. Susivienijimo 49 klp., piknikas paramai nuvargintos Lietuvos laudies, kurią jau trys metai Hitlerio razbaininkai terioja.

Diena pasitaikė labai graži ir publikos buvo pilnas parkas. Kalbėjo draugė K. Petrikenė, iš Brooklyno apie pusę valandos. Ji pasakė labai gerą prkalbą, išdėstydamą, kaip yra svarbu Amerikos lietuviams ištiesti broliškos pagalbos ranką savo broliams ir seserims Lietuvoje. Ji kvietė prie šio bendro darbo visus lietuvius, nepaisant jų įsitikinimų ir pažiūrų.

Drg. K. Stanislaw pakalbėjo trumpai, padarė pranešimą, kad atidaryta drapanų rinkliavai punktas, kurio antraštas yra 783 Bank St., kad čia pat piknike bus renkama pundiems aukos, kad rinkėjoms bus M. Svinčuniene, K. Yankelienė, B. Satulienė ir J. Svinčunas. Prašė, kas turi gerų atliekamų drapanų, kad aukotų ir pristatytų į nurodytą vietą.

Pundiems suaukota \$75, tam reikalui aukavo sekami asmenys. Po \$3:

Victor Visockis, Vincent Rugenis, Victor Valley, Petras Digimas, Juozas Žužaitis, Mrs. Pauline Šašočka, Anastazija Barkauskienė, M. Paugis, Mrs. Lucy Borgonis, J. Kustas, C. Andruša, V. Jokubonis, M. Gulbevičius, A. Andriulienė, A. Antanavičia, C. Astromas, P. Alemskas, M. Rasi-mavičienė, V. Muraškauskas, Peter Kukanškis, F. Bogdanavičia, Bronius Marcinonis, K. Yankelienė ir Vincas Krasnitskas.

Bendrai Lietuvos žmonių pagalbai aukavo kiti žmonės sekamai:

V. Visockis \$2.  
Po \$1: P. Kirvelaitis, F. Ulozas, W. Duda, C. Lusas, K. Pablonis, J. Jesulevičius, J. Plungis, J. Macijauskas, A. Nastovich, A. Baiko, J. Tyras, J. Butrimas, K. Dvimeikis, J. Kulikatskas, J. Daugirdis, J. Maršalonis, V. Maraškauskas, M. Ra-

zins ir P. Vaičiūnis.

Po 50c: J. Ruginis, B. Satula, P. Skistimas, T. Prokucienė, P. Karuzas, A. Balčiu-nas, J. Jenušis, B. Greblunienė, K. Sakalauskas, J. Dalinkaitienė, P. Blekis.

Viso surinkta \$107. Tai labai graži parama ir visiems aukavusiems tariame širdingai ačiū!

Po prakalbų teko pasikalbėti su dalyviais, visiems labai patiko K. Petrikenės kalba. Laikė prakalbos publika gražiai užsilaike, kas retai budavo piknikuose. Nuo parengimo pelno bus apie \$300. Širdingai ačiū visiems už skaitlingą atsilankymą. Komisijos Narys.

### Visos Kasyklos Gražinta Savininkams

WASHINGTON, Birž. 22. — Jungtinių Valstijų valdžia grąžino savininkams paskutines anglies kasyklas, kurias ji buvo paėmus savo kontrolėn.

Tik Virginijos valstijų kelios mainos pasilikė valdžios rankose. Anglies industrijoje numatoma ilgas taikos periodas.

### Amerikos Lakunai Subombarduojami Hitlerio Palociu

STOCKHOLMAS, birž. 23. — Pastaroi Amerikos orlaivių ataka ant Berlyno smogė ir uždegė Wilhelmstrasse palocų. Keliočia bombų pataikė į Hitlerio rūmus, suką pranešimas švedų spauidai.

Aviacijos ministerijos palocius sunaikintas, išdužytas ir herojų didelis paminas.

### Nužudė Pansidavėlį

LONDONAS, Birž. 21. — Vichy radijo pranešimu, Francūzijos patriotai nužudė pulkininką Kazimierą de la Rocque, kuris dar prieš karą buvo žinomas kaip vadas fašistinės organizacijos "Ugninis Kryžius".

Patriotai jį išvogė iš jo gyvenamos vietos, o už kelių dienų surastus jo lavonas.

Patriotai turi surašę tokių išdavikų.



### Kaip Chicagietis Gavo Sovietų Lakūno Marškinius

Amerikos orlaivių eskadrilė iš 15-kos atkavo nacius Italijoje ir Balkanuose. Vienas orlaivis nušlydo ir kito kelo nebuvu kaip tik nusileisti Krimijon, Sovietų Sąjungos teritorijoj. Tai pirmas atsitikimas, kad be numalutos misijos orlaivis vienos talkininkės ant kitos talkininkės žemės nusileistų. Žinodami, kad sovietiniai šauliai akylus, tai tiksliai leido savo orlaivį labai žemai, jog galėtų pažinti.

Laimingai nusileido Krimijoj. Kaip greit buvo pažinta, jog Amerikos lakunai, tai tuojau raudonojo orlaivyno komandierius įsakė juos priimti kaip brangius svečius. Amerikiečių lakunų tarpe buvo vienas chigagietis, sąžentas, Robert J. Harper.

Amerikiečiai lakunai turėjo pašalčius smagų laiką, rašo Harper. Jie buvo teatruose, buvo apžiūrėti miestą. Jiem surengtos puotos buvo pašalčius smagios ir ypač kai Sovietų orlaivyno vienas kapitūnų paskaubimo vieną pilną "Dixie". Amerikiečiai lakunai mandėsi juroj kartu su sovietiniais lakunais. Kartą Harperiai, besivilkant, suplyšo marškiniai. Sovietų lakunas prisipyręs įsile jam savo marškinius.

### Graberiai Pardavė Savo Taverną

Graberiai perėmė pavarasį pirkto taverną nuo Nedvury. Palikė apie tris mėnesius biznio vietą ir sumanė parduoti. Dabar tą taverną nupirko B. ir C. Yurkus.

Tavernas randasi, geroj vietoj, 3203 So. Halsted st. Nedvurai per daug metų laikė ten užėig ir darė gražų biznį.

Gerai tik žinis sekėsi ir Graberiam, iki jiem perdaug darbo, tai sumanė parduoti. T. D.

### Arti 30 Deleगतų Važiuos į SLA Seimą

Birželio 26, Philadelphiaj, prasidėjo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimas. Jis žada būti audringas.

Iš Chicago nuo SLA kuopų ir kartu su centro valdybos nariais išvažiuo apie 30 delegatų dalyvauti seime.

Šiame seime atsivėiksins Bagocius kaip prezidentas. Laukantis atsivėiks labai audringu laiku prezidento Veton.

Tautininkai kalba, kad nereikia kelti nariam duokles—paliktį kaip yra. Socialistai sako, reikia kelti, apdėti narius asmen-tais, o jei ne, tai jų apdraudus sumą numazinti trečdaliu.

Kaip darys seimas, tai tenka palaukti. Tačiau broliai profesistinėj veikloj prieš socialistinią demokratines Lietuvos Tarybinę valdžią, seime pliekis vienai kitiems kalibus, kam tiek daug pinigų visokiom kelionėm ir komisijom išleido.

Žinoma, juo didesnės duoklės į SLA, tuo daugiau narių mano galės gauti į Chicago Lietuvos Draugiją. Tai p. Millerio politika. Ta politika patinka ir Gri-gučiu, nes jis gali paskui po biskį nusimelzti nuo tos draugijos savo gaziotes palaikymu.

Nelaimingas tas Susivienijimas, visi iš jo nori ko ir tai niekas nuo širdies jam gero nevelija. Senas SLA. Narys.

### VAIKAS PRIGRĖ JACKSON PARK LAGUNE

Trylikos metų Joseph Saig, kuris gyveno 1124 W. 62nd st., prigrėvė Jackson Park lagune. Jo draugai bandė gelbėti skęstantį vaikščiū, bet nepasisekė skenduolį išgelbėti.

### Komunistų Polit. S-gos Piknikas Čia Pat

Kaip ir kas metai, komunistai turės labai iškilmingą pikniką liepos 3-tą. Piknikas įvyks Pilsen Parke, 26th ir Albany ave. Pradžią 10 val. ryto.

Piknike bus gražus programas ir labai svarbi prkalba šio laiko svarbiausiais klausimais.

Pilsen park turi didelę salę ir šaunią vietą šokiams. Yra paimita garsus orkestras šokiams.

Lietuvini visumot skaitlingai dalyvauja liepos ketvirtos piknikuose. Siemet neabejojanti daug jų bus. Kaip girdejav, lietuviai tvarkys gerimus, karą. Reikia tam darbininkų. Kurie galėtų padėti dirbti prie darbo, kurie jau apsiėmė, tai stengkitės būti anksti, jog viską gerai prirengtumet svečių patar-navimui. Kviėslys.

### Gerald Smith Išprašė Iš Stevens Viešbučio

Renkantis republikūnų konvencijai, Gerald L. K. Smith, America First čempionas, manė galės daug ko pamokinti. To viešbučio salę jis buvo gavęs iš anksto. Viešbutis daug konvencijos delegatų apsiėjo. Pasi-stuojantis Smith manė pasi-kyšias, republikūnų konvencijai, kad jus turba laikyti "America First", arba pamatysite kas bus. Bet viešbutis pasirodo turi susitarimą, kad ten nebus laikoma jokių masinių mitingų bei republikūnų komiteto leidimo.

Tad viešbučio gascadorius išprašė lauk Gerald Smith su jo mitingui, nedavė salės, nors iš anksto buvo pažadėta.

Tai jau ir nesiseka tiem fašistam.

### Popierios Rinkliavos Vajus Pasibaigė

Perėmė savaičių buvo popierio rinkliavos vajus. Mokyklų studentai, skautai ir civilinio apsi-gynimo pareigūnai darlavosi, kad daugiau surinkti seno popierio.

Popieris reikalingas šaudme-gių pakavimui ir sudėjimui kitokių dalykų, kurie stūnčiami frontan.

Per savaitę halko surinkta popierio 6,000,000 svarų.

Daugiausia darbo atliko jaunuoliai. Surinktų medžiagų suvežė į paskirtas pakavimo vietas trokias.

Civilinio apsi-gynimo lauzo rinkliavos direktorius McPetridge, atsiaukia į žmones, jog po vajaus nemustotų popierį taupę. Prašo, nereikalingą popierį nemumesti, nesudeginti, bet dėti į krūvą ir atiduoti surištą pundaiss karo reikalams.

### Pradeda Mažėti Darbai Imonėse

Miche Printing Press and Manufacturing Co., kuri gamindavo del laivyno kanuolų pastatymų dalykus, paskelbė, mažins darbininkų štabą. Iki šiol ten dirbo 2,500 darbininkų. Dabar yra perdaug, nes mažiau gauna karo užsakymų.

Tai ne ši viena kompanija mažina darbininkų kiekį. Tai šen tai ten aliedžia po dešėtką kitų darbininkų. Karo gamybos pati spartuma, kaip atrodo, pradeda praėiti. B. N.

### Karo Bonų Vajus

WASHINGTON, Birž. 21. — Penktosios Karo Paskolos vajus eina pasekmigai.

Individualių bonų išparduota 16 nuosimūčių nustatytos kvotos.

Šioje karo paskoloje iš viso reikės sukelti 16 bilijonų dolerių. Tuli miestai jau išpildė savo kvotą.

### Seniausia Lietuvių Jewelry Krautuė

Brighton Parko Seniausias ir Labiausiai Patikimas Graž-deigiu Pardavėjas—Jeweler

P. NOVER JEWELER 4208 Archer Ave. Phone: LA Fayette 3847

### Nauja Užeiga Bridgeporte J. GRABER TAVERN

3203 South Halsted St. J. & J. Graber Savininkai

Karo bonus pirkę sustosime tik galutinai laimejį karą. Investuokite kiekvieną atliekamą dolerį į Karo Paskolos Bonus!

### Anna-James Taverna

3415 So. Halsted St. Kingsbury Alus Geri Cigareti Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

### Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 8210 Res. Tel. LA Fayette 0084

Dr. V. A. Simkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAKO 744 W. 35th Street

Dr. S. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Dr. R. Bertash 756 West 35th Street

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave.

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS) Pritako stasokmėgais: skintais už prieinama kaina ir lengvą išmokėjimą.

RAKANDU KRAUTUVE 3241 S. Halsted Street Calumet 4591

EXTRA! EXTRA! Pernalnytas Vardas Ir Adresas MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Jūs galite pagėreitėti Amerikai sumobilizuoti galingiausia armiją sumušimui fašizmo reguliarij pasi-pirkdami J. V. De fense Bondų ir Stampų.

## LIEPOS 4-TOS PIKNIKAS PILSEN PARK

26th & Albany

Visus kvėčiam dalyvauti—Atvažiuokit po darbo

Linksmas laikas visiems: kėdikiams ir stuagusiems

Bus šokiai ir juokų visiems. Visokių žaislų, įvairių Valgių

Įžanga, su takais, tik 35 centai Vaikams žemiau 10 metų dykai

Rengia: Komunistų Politinis Susivienijimas 208 N. Wells St., Chicago, Ill.

### Lietuviška Krautuė Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

## JOSEPH DRY GOODS STORE

3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

- Be Šlūly, Plonos.....56c
- Full Fashioned.....96c
- Turime geresnių \$1.25 ir \$1.50
- Gausite pigesnių už.....35c
- Mergaitėms Anclėts.....25c

Slag Pants ..... \$3.00 and up

Sport Shirts ..... \$2 & \$2.85

Overall Pants ..... \$1.85

Sport Jackets ..... \$3.95 & 6.95 (Water Proof)

Men's Caps ..... 59c & \$1.00

Men's Sox ..... 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUZIŲ VYRAMS, MOTE-RIMS IR VAIKAMS UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ

## PAULINA

### RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Donade Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Raditions. Nelvarkų kraujo cirkuliuojam, reumatiską skausmą, lumbago, šallį, paralyžiū—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trymentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

## ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIK NAUJUS 25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių padirbti parlor se-tai su springais, arba juos senas actas ar matrasas perdirbtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant visko autuopypatė 25 nuosimūcius — FEBRUARY IR MARCH

## ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 W. ROOSEVELT ROAD



### Lietuvių Komunistų Kapsuko Klubo Spec. Susirinkimas

Šį antradienį, birželio 27 d., 8 val. vakaro įvyks "Vilnius" salė, 3116 So. Halsted str. Lietuvių Komunistų Klubo specialus susirinkimas. Saugiklame specialų susirinkimą dėl to, jog reikia pačiam klubui nusitarti čarterio gavimui, reikia visiems nariams pereiti į naują organizaciją, Amerikos Komunistų Politinę Sąjungą.

Visi nariai, nežinintį kaip būtų užimti, yra raginami susirinkime būti.

Ypač kreipiame naujų narių dėmesį. Kaip kurie jų šiek tiek susipažinę su kuopos veikimu. Bet yra narių, kurie dar labai mažai žino apie pareigas, kurias inuame artinantis šiem rinkimams.

Pačiuo neaiškintam, kiekvienas narys lukite pilnai klesiniai sąmoningi, dalyvaukite savo organizacijos susirinkime.

Apart kuopos techninių reikalų, kuriuos stengsimės atlikti greit, yra daug kas pranešti ir padiskusinti šį Sąjungos nacionalinės konvencijos ir Illinois valstijos konferencijos.

Antradienį visi Kapsuko klubo nariai lukite susirinkime. **Kviečia Valdya.**

### Demokratiai Rupinasi Karių Balsavimu

Demokratų partijos Cook apskrčio komitetas pareiškė, jog įsteigė specialų komitetą, kurio bus viena pareiga, tai rūpintis, kad šio apskrčio visi kariai gautų balotus, kad jie būtų laiku išspūsti.

Darbas iš tiesų labai didelis. Reikės 400,000 balotų pasiūsti, nes tiek karių yra tarnyboje.

Reakcininkai tiksliai sužalojo administracijos būlių, kuris nuosakė, kad gali kariai balsuoti kur jie eina pareigas.

Bet politikiškai nenorėjo, kad taip būtų. Jie prie biliaus pridėjo visokių pataisyms ir pasiūlo, jog kiekvienas valstijos atskirai kiekvienam karliui siųstų balotą. Tokia tvarka paimi ir sunkina tu, jog kiekvienas gautų progos balsuoti.

Tačiau Cook apskrčio demokratiai savo viską darys, jog kiekvienas asmuo, esąs karinėje tarnyboje, gautų balotą.

### Lietuvių Prisidėjimas Raudonojo Kryžiaus Darbe



Station Wagon, kurį Chicago Lietuvių Pergalės Konferencija įteikė Raudonajam Kryžiui birželio 17-tą Marquette Park iškilmė. Daugelis organizacijų, daug pavienių asmenų aukėjo šio didelio buso nupirkimui. Demokratiniai lietuviai gali pasididžiuoti savo garbiu, patriotiniu darbu prisidėję prie ge'gebėjimo sužaištų savo automkis ir pagaliau įteikimu Station Wagon.

### Šiandien Chicago Stadiume Prasideda Republikonų Konvencija

Brickerio šalininkai Pries Dewey

Republikonų partijos nacionalinės konvencijos išvakarėse, šeštadienį ir sekmadienį, oras neluovo išsivalęs. Kaip 1940 metais Philadelphiajį republikonų konvencijos išvakarėse buvo pakilęs upas už Dewey, bet pasui laimėjo nominavimą Willkie, taip reikantis tos partijos delegatam į Chicago dar nėra nišku, jog Dewey laimės. Nominavimo balsavimu dar nėra krepyje, kaip žinoms sako.

Bricker'io šalininkai sako, kad turi progos iškisti Ohio gubernatorių ir nominavimą laimėti. Pulkinkinis Stassen, kuris eina karinę tarnybą, o pirmiau buvo Minnessos gubernatorius, irgi nori būti nominuotas.

Reikia neužmiršti, kad konvencijoje jo reikšmingą rolę Wendell L. Willkie pasekėjai. Ji nes tik nepažangus, bet jo cijos dalis.

Gali būti ir tokių atsitikimų, jog laimėti, ką vadina amerikoniškai "juodas arklis". Tai visi iš anksto nenumatytais kandidatais.

### Penktadienį Dalyvaukit Karo Paskolos Vajaus Mitinge

Chicago Lietuvių Pergalės Konferencija, kartu su Bridgeport civilinio apsigimnio veikėjais rengia masinį mitingą pravedimui vajaus karo bonų pardavimui.

Masinis mitingas įvyks birželio 30 d., Mark White salė, 80. Halsted ir 30th st. Pradžią 8 val. vakaro.

Šisai Pentkos Karo Paskolos vajaus mitingas žada būti labai įdomus. Kalbės vietos civilinio apsigimnio veikėjai, bus kalbėtojas nuo Chicago Lietuvių Pergalės konferencijos. A. Kenstaviciene ir K. Abekienė padainuos duetą ir dainuos W. Valteraitė ir O. Garsinskienė dueta.

Kiekvieno brigadeportiečio pareiga penktadienį, birželio 30 dalyvauti masiniame mitinge.

Visi prisidėkit prie sukelti maldą pajaskolos, kad greičiau laimėti karą.

### Nauja Tvarka Darbo Agentijoms

Nuo liepos 15-tos per visą šalį bus prisilinkoma naujos tvarkos darbo agentijose. Privatinės agentijos gali darbininkams darbus parupinti, kiek liečia vyarus, bet turi būti patikrinta per Jungtinių Valstijų Darbo Agentiją.

Illinois, Indiana ir Wisconsinė šį tvarką bus pradėta vykinti su liepos pirmą.

Siose vietose truksa vyrų darbininkų karo įmonėse.

Cia ta'pigi privatinės agentijos gali gauti darbus vyrar, bet jie turi pareiti per valdžios darbo įtieskiojimo raštine—gauti užgymimą.

### Perėmimas Gatvekarių Ir Elevatorių Miesto Tvarka

Jau Miesto Taryba nutarė, kad nuperka gatvekarių ir elevatorių kompanijų visą tvarką, visus įrengimus. Kėblumas yra tik su įvairiniais, iki šiol miestas vedė derybas su skolininkais tom linijom, nes jos abidvi buvo paskelbusios bankrutą.

Federalis teisėjas Igoe pareiškė, kad reikia turėti teismo išklausymo sesiją. Gal atsisausk kokių savininkų. Tokia teismo sesija įvyks birželio 30-tą.

Miestas moka už gatvekarių visus įrengimus, viską, ką kompanija turi \$75,000,000. Už elevatorius, už iškelčius traukinius ir visus tos kompanijos įrengimus moka \$14,000,000.

Federalė valdžia yra davus Chicagoj subū išbudavojimui \$22,000,000 ir miestas yra idėjęs apie \$32,000,000.

Vadinasi, miestas turi daug pinigų sudėjęs į transportacijos gerinimą.

Numatyta išleisti vėselių — certifikatų paskolos laktšų. Tuos paskolos laktšus parduos žmonėm. Mokės \$3.50 metinių nuomėmų. Iš šio šaltinio miestas tikisi gauti pinigų pakankamai nupirkimui tų įmonių ir jų pagerinimui.

### Negry Kongresas Už Rooseveltą 4-tam Terminui

Pereitį šeštadienį ir sekmadienį įvyko negry kongresas. Delegatų dalyvavo iš visų vidurvakariųjų valstijų ir keletas iš pietniųjų valstijų. Parkway Ballroom salėj, 46th ir South Park Ave., per dvi dienas buvo užsikimšė žmonėmis.

Vyriausms klausimas, tai kaip suorganizuoti juodveidžius, kad jie balsuotų už pažangius kandidatus.

Kongresas pasisakė už Rooseveltą 4-to termino kandidatūrai.

Keletas kongreso delegatų savo kalbose pažymėjo kaipgi nestoti už Rooseveltą, kuris yra daugiau padaręs naudos negrams, negu Lincolnas.

Negry Liaudies Kongreso vadovybė sako, kad jie turi po savo įtekme mažiausia milijonų žmonių.

### Saugumo Tarybos Pastaba Gyventojams

Chicago Saugumo Taryba išleido pasargą gyventojams. Nurodo, jog liepos mėnesis yra pavojingiausias gvyvybei. Ši mėnesį daugiausia žmonių užmušta automobiliais. Daugiausia žmonių prigeria maudynėse ir daugiausia gauta užnuodijimų nuo maisto.

Labai karšta oras veikia ant žmonių.

Saugumo Taryba primena, jog pernai tą mėnesį buvo mirtingų nuotikių. Tatoi taryba pastebėjo praso žmones važiuojant apsiūzūrtė, maudantis vengi per daug drąsų žygių ir apsisaugoti su maistu. Ypač vaktuoitis neperkaisti ant saulės.

### Leonas Pruseika Išvyko į Rytus

Leonas Pruseika, "Vilnius" redakcijos narys, išvyko į rytines valstijas. Jis dalyvavo LDS Centro Komiteto praplietame posėdyje. Posėdis įvyks liepos 1 ir 2 dienas, Brooklyne. Pruseika yra LDS Apšvietos Komisijos narys.

Pasizymėjęs žurnalistas ir prakalbinkas, išvyko pereitį penktadienį į Clevelandą. Ten jis pereitį sekmadienį pasakė prakalbą. Keliose vietose kalbės rytinėse valstijose ir grįžtant atgal į Chicago, surtas Pittsburghe ir ten pasakys prakalbą spaudos piknike, liepos 9-tą.

### Vaikai Pasiliks De Tarnowskio Priėžiuroj

Teisėjas Michael Feinberg išnešė nuosprendį kemo priežiuroje turi augti De Tarnowskio šeimos vaikai.

Kapitonas de Tarnowski yra karinėje tarnyboje ir šiuo laikui Anglijoje. Koi tėvas grys iš karinės tarnybos, tai vaikus prižiūrės jo sesuo, Mrs. Hudson. Be to, ponis Tarnowski McIntosh turės kas mėnesis mokėti po \$200 didį vaikų užlaikymo iki buvęs vyras grys iš karo.

Teisėjas sako, kad šios ponitės lėgėjimas yra sąrėntų McIntosh, pasukii jos atsiskyrinimas nuo de Tarnowskio ir gavimas perskyrų Meksikoj yra padarytas klasingų keliu.

Ji nesilaikys to kas privalo žmonai ir motinai. 1942 metais naujū metų šios ponios iškeltos orgijoje šampano boka žinomas fašistas McWilliams pramušė tulam sveičiū galvą.

Pirmiau teisme ponitės McIntosh tarmaitė lūdijo, jog McWilliams buvęs dažnas svečias. Jie vienas koi kambarin eidavę su naktinėmis drapanomis.

Minimos ponios vyras, McIntosh, kurį apsiėvėdus tik gavo perskyros popieras Meksikoj, yra kalėjime už prasizengimą, už laužymą armijos disciplinoms.

### DARŽOVES ATPIGO

Kainų Administracijos raštine skelbia, jog daržovės laipsniškai eina žemyn. Bulvės, cibulė, kopūstai ir kitos daržovės dabar pigesniės negu savaitę atgal.

### Apsivedė Edgardas Firentas

Keletas metų atgal Edgardas Firentas baigė Armour Technologijos Universitetą, kaip gabičiausias studentas. Gavo atsakomąją darbą, jis dirbo per tulą laiką.

Pastaruoju laiku jis yra pakvietas į tą patį universitetą dėstyti technologijoj. Edgardas lankydams universitetą, prigulėjo prie Lietuvių Universiteto Klubo ir dalyvavo meno šakojė tarpe lietuvių.

Birželio 17 d., Edgardas Firentas apsiėvėd su Gerda Swanson, kuri taip pat yra baigusi Art Institutą.

Jaunavedžiai vestuvių ceremonijas atliko tuose pačiuose universiteto rūmuose, Hilton Chapel.

Po vestuvių turėjo draugiškus užkandžius ir vėliaus orlaiviu išvyko "medaus mėnesiui" (atostogoms) į Ohio valstiją.

Edgardas nuo pat jaunystės dieny draugavo su eile gabių moksliviu, būtent: Ed. Dočkus, kuris šiuo laiku yra užjūryje ir kaunasi su žmonijos priešais-fašistais. Su St. Drigota, kuris dabar randasi Detroit, Mich., ir eilė kitų.

Linkime geriausios sekmes jaunavedžiams atlikti daug kilnių kultūrinių darbų ir kelti kultūrą tarpe lietuvių. Taip pat sukurti kilnių malonų gyvenimą.

Žiurint į tą kilniai išauklėtą jaunuoj, negali pamiršti ir jo mylimų tėvelių, Adolfo ir Onos Firentų, kurių rūpestingumu buvo suteiktas aukščiausias mokslas ir parvykęs išauklėjimas jaunam Edgardui. Draugė.

### Antidemokratija Lietuvių spaudoje nebendradarbiauja nei vienas žymesnis Lietuvos rašytojas. Jų raštai telpa tik "Vilnyje."

Antidemokratija Lietuvių spaudoje nebendradarbiauja nei vienas žymesnis Lietuvos rašytojas. Jų raštai telpa tik "Vilnyje."

### BUDRIKO RADIO VALANDOS

W.H.F.C. 1420 K. Kettergė, T.V.V. W.C.F.L. 1000 K. Nėdėl, 9:30 T.V.V.

### Didelė Lietuvių Krautuvė

Rakandų, Parlor Setų, Miegamo Kambario Setų, Dinečių, Peilių, Lovų, Sprinklų, Matrasų, Karpelių, Klejančių, Minkštų Kėdžių, Valakams Vežimėlių, Lovelių.

### JOS. F. BUDRIK Inc.

3241 S. Halsted Street Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 10 val. ryto iki 4 val. popiet. Uždarymė: Ketvirtadienį ir Šeštadienį iki 9:30 Val. Vakaro

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

DEŠRU DARYTOJO ir stipraus BER-NHUKO išmokinti dekrų bizni, ZUGELI, PACKING CO., 2413 Roosevelt Rd.

**REAL ESTATE—SALE**  
Žemės, Namai Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
PARDAVIMUI 2-ju flatu, po 6 kamb. mūrinis namas, stokeris, 2 karų garažius. Adresas: 4409 S. Arlesian Ave. (25238)

**TAISOME Skalbiamas**  
Mašinos, Refrigeratorius, Dulkių Valytuvus ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS  
1649 West 47th St. Tel. YARDS 1886.

**FARMS FOR SALE**

Dėl blogos sveikatos esu priverstas parduoti savo 60k-100 akrų žemė. 80 akrų geras dirbamas žemės ir 20 akrų miško dalį ganyklos. Būdingai geram stovy. Stuba 8 kambarių su beismenu ir elektros įviena. Ukė randasi 45 mylias nuo Detroito ir 100 myliu nuo Ann Arbor. Kaina \$11,000.

**VINCAS BANIONIS**  
R. F. D. 1, Box 103  
Dexter, Mich.

**SANDELIS KNYGU IR ZOLIU**

NOJAUS ARKA. Ar teisybė kad buvo visados įvans ir sika prėdė? 25c

PATAREJAS VYRAMS IR MOKTERIMS apie lyties dalykus, kaip apie gimdymo kontrolę, melišką gyvenimą ir kaip iš to naudotis. \$1.75

LIETUVIŠKA VIEŽIA. Kepėja, Kurostola ir Namų Prižiūrėtoja, su apie 450 visokių receptų kepimui, virimui ir kėnavimui. 1.00

TOKSTANTIS NAKTŲ IR VIE-NA. Arabiškos istorijos. Da- 50c

LENGVAS BŪDAS imti angli-likos kalbos be kitių pagalbos NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra- 35c

PRALOTOS OLSAUSKAS, jo darbai ir nuopelnai, su meli-šais vėveliais. 25c

KAIP KUNIGAS PAKIOVĖ savo meliūsuo Ona Amullerite, su pavėlikais 15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su pavėlikais kančiomis "Iran-kių" 30c

PIETAS IR GYVENIMAS, knyge- 75c

lė atidengia visokių nuo mūs užleptų sekretūrų, kaip gal- 75c

ti, kaip išvengti tikimama pora- ir gyventi turtingai. 75c

PAPARČIO ŽIEDAS, Pasakio- 20c

KUNIGŲ ANONVĖ burtais. 15c

LYTISKOS LIGOS ir kaip nuo- 30c

ji apsaugoti. 30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI- 30c

LICIU? 2.25

BIBLIJA: Ištikimia vasa biblijos pagrindas: 382 pusl. 1.25

LIETUVIŲ KNYV. MOKSLO PASA- 1.25

MIKALDO PASAKOJIMAI 1.25

KUNIGŲ ARKIBAIŠAS, kodėl kunigai nešėtinai. 30c

MARIU DUKTĖ, graži apysaka 30c

KAIP DUKTĖ GYVENO POS- 25c

TYVYRĖ. 25c

ERODAS, BOBA ir velniškias 35c

tiltas 35c

GURTIŲ KILKIŲ GADZINKOS. 15c

Linkimos dainos. 15c

KANTRI ALENA, pasaka. 25c

GUDRUS PIMENUKAS. 25c

**REIKIA Darbininko**  
Gvarantojam pastoviai vieta dabar ir po karo. Mokėsimės 65c (valandą mokintis amato. Išmoksimas amatu mokėsimės 87c ir valanda. Pastovus Darbas. Pašaukite MOHawk 6061

**PAINTERIS**  
2258 Burling St. Phone: Lincoln 5468

**VARIATED SHOP WORK**  
Chance To Learn Manufacturing on Various Machines

**PUNCH PRESS—DRILL PRESS—SCREW MACHINE & BENCH WORK ASSEMBLY ALSO NEED JANITOR**  
75c per Hour

**MC INTOSH ELECTRIC CORP.**  
223-225 N. California Ave.

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**STENOGRAFERKOS**  
Patyrusios arba Baigusios High School Smagi Darbuviė. Pastovus Darbas 5/10 Dienas Savaitėje

ALFA C. G. HUSSEY & CO.  
212 S. Jefferson

**Reikia Merginų**  
Turime Darbo dėl

**STENOGRAPHER FILE CLERK**  
IR TYPIST IBMokį Ediphone

Būtima Industrija su atėjimui. Apuceljuotas Patyrimas.

**INTERSTATE DISPATCH**  
2700 S. Halsted Street

MR. HOLT CALUMET 2299

**Motiniai Pagelbininkės**  
Prieš namų ruošos, labai seimna, įvairus darbas. Mokanti apsiėd su vaikais. Gera maza. Smagi vieta. Telefonas Ambassador 2121

**OPERATORKŪ**  
ANT SINGLE IR DOUBLE ADATU MASINU

Gali Uždėti \$1.90 arba Daugiau Valandų Taippat Turime

Gery Vietų Darbininkėms Dirbtį Vokietis Darbus

Gera Mokestis

**DAPCO, INC.**  
705 W. Washington Blvd.

**BILLER**  
FOR MOON - HOPKINS BILLING MACHINE

EXCELLENT OPPORTUNITY PERMANENT POSITION PLEASANT WORKING CONDITIONS

(Located opposite Chicago and Northwestern Depot)

Tel.: FRANKlin 7272  
114 N. CLINTON STREET

**HELP WANTED—MEN**  
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA DISVASERIO

Gera mokestis. HOFMANN, 821 W. 69th St. arba telefonuoti ABERdeen 9110

**DRILL PRESSES**  
IR LIGHT MILL MACHINE

Būtimas Karinis Darbas. Nereikia Patyrimo. Motors — 48 Val. Savaitėje Vyrų ir Val. Savaitėje

The Milled Screw Products  
2016 W. Lake St.

**Back the Attack!**  
BUY MORE THAN BEFORE

"VILNIS" — Jargest Lithuanian newspaper in the Chicago area